MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5-488/19

Em 13 de junho de 2019

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção às INDICAÇÕES N°s 863 e 864, ambas do ano de 2019, de
autoria do vereador LEANDRO RODRIGUES CRUZ, referentes às Ruas Pedro Daniel

de Souza e Josefina Bakhita, a Secretaria de Obras Públicas (Seop) informou que não

há estudos em andamento para as vias mencionadas. Há, contudo, estudo de
revitalização para as Ruas Sérgio Gregório e João Roberto Correia.

A Seop ressaltou que a Vila Sônia foi atendida recentemente por ações do

programa Cidade Total e, portanto, argumentou ser conveniente aguardar os efeitos
dos serviços realizados pela Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb): o mutirão
realizou limpeza em galerias e bocas-de-lobo do bairro, melhorando as condições de
engolimento de águas pluviais.

Um estudo mais amplo, e que irá requerer investimento financeiro de maior
vulto, poderá ser feito posteriormente, caso persistam os alagamentos, assim que a
Sesurb avaliar os resultados do programa Cidade Total.

Atenciosamente

TNDES

Secretárió Cffefe do Gébinete do Prefeito

T^M/hrmn